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LIITY SÄHKÖPOSTILISTALLE! 
Haluatko olla ajan tasalla Valsun 
tapahtumista ja tiedotteista? Voit liittyä 
sähköpostilistalle lähettämällä viestin “liity Valsu-
listalle” osoitteeseen: themarde@gmail.com.

Listan kautta saat tietoa ajankohtaisista 
tapahtumista ja pääset sitä kautta itse vaikuttamaan 
ja halutessasi osallistumaan toimintaan. Jos sinulla 
on jotain ideoita, ehdotuksia tai tiedotteita, voit 
lähettää viestiä suoraan listalle osoitteeseen: 
valsu@googlegroups.com.
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Puheenjohtajan 

PÖRINÄÄ
Niihin aikoihin, kun liityin 

Valsuun, kävimme pienen tais-
telun UMP:ää vastaan erään pie-

nen aarniometsän puolesta. Alueelle oli 
määrätty omistajan tahtoa vastaan avo-
hakkuu. Pentti Linkolakin kävi hyväste-
lemässä metsän sanoen: “enpä olisi usko-
nut että tällainen metsä vielä Ritvalasta 
löytyy!” Reilun vuoden kädenväännön 
jälkeen palstalla toteutettiin kompro-
missi; eri-ikäistävä hakkuu. Noh, aarnio-
metsä menetettiin, mutta jokunen puu 
sentään jäi. 

Monelle on varmasti tuttua Pelastetaan 
Kaapelinkulma -liikkeen protestointi 
Dragon Miningin kultakaivosta vastaan. 
Aktivisteja kärrättiin silloin putkaan 
tämän tästä ja lopulta käräjillä ladel-
tiin usealle tuntuvat sakot. Itsekkin tuli 
piipahdettua Tampereen tutkintavan-
kilassa rentoutumassa ja syömässä rei-
lut ja hyvät sapuskat. Kultakaivos tuli 
ja Kaapelinkulman kallioon ikuisiksi 
ajoiksi valtava kaivosmonttu. Kuitenkin, 
toimintamme herätti maanlaajuista 
huomiota ja hiljaisia olalletaputtelijoita 
oli paljon enemmän kuin äänekkääm-
piä vastustuksen vastustajia. Koen, että 

äänemme mediassa on yhtenä osasyynä 
maassamme toimivan kaivostoiminnan 
epäkohtien huomioimiseen ja niihin 
reagointiin ja että siten toiminnallamme 
saavutettiin osavoitto.

Suomalaisilla on perinteisesti ollut 
tapana hyväksyä tilanne ja päättäjien 
peukaloita pyörittelevä toiminta todeten: 
“noh, näin se nyt tällä kertaa menee” tai 
“kyllä ne päättäjät tietää”. Paljon myös 
pelätään huomion kohteeksi joutumista 
ja kanssaihmisten kyseenalaistamaksi 
tulemista. Itse olen todennut, että mitään 
ei saada ilman meuhkaamista, kun vas-
tassa ovat yhteiskunnan moraalittomat 
osa-alueet ja toimijat. Se mitä luonnosta 
on jäljellä, on meidän kaikkien ja ei 
kenenkään. Sen puolesta on taisteltava, 
jottei viimeinenkin korsi mene talous-
mahtien ahneeseen kurimukseen. 

Kapuloidaan rattaita sen mukaan, 
miten kapuloita rattaiden väliin mahtuu!

Hyvää kevään odotusta Valsulaisille! 

Markku Heritty

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Noin 1,8 km Valkeakosken keskustan 
eteläpuolella, Tavaksentien varrella sijait-
seva Vallonjärvi oli vielä 1800-luvun puo-
livälissä Vanajaveden lahti. Lempäälän 
Kuokkalankosken perkauksista aiheutu-
neen vedenpinnan laskun myötä lahti 
kuroutui järveksi. Vallonjärven ranta-
alueet ovat pääosin hieskoivuvaltaista, 
kosteaa rantaluhtaa. Koillisrannalla on 
pieni, haapavaltainen lehtokumpare, jolla 
sijaitsee vanha lintutorni. Keväällä 2021 
valmistunut uusi torni sijaitsee siitä noin 
150 metrin päässä, Tavaksentien viereisen 
pysäköintialueen lähellä. 

Monipuolista 
kosteikkokasvillisuutta

Vallonjärven rantaluhtien pensaik-
koisen reunavyöhykkeen muodostavat 
lähinnä pajut, kuten kiilto-, mustuva- ja 

tuhkapaju. Länsirannan luhdassa kasvaa 
lisäksi kapealehti- ja Etelä-Suomessa har-
vinaista pohjanpajua. Lounaisrannan ran-
tasuolla kituu koivujen ja mäntyjen var-
jostuksesta myös vaivero, levinneisyydel-
tään itäinen suovarpu. Rantaluhdissa ovat 
vallitsevia luhta-, pullo- ja viiltosaran 
muodostamat saraikkoniityt. Niillä ja nii-
den reunoilla kasvaa rantakukan, suoput-
ken, luhtatähtimön ja muiden tavallisten 
kosteikkokasvien lisäksi pitkäpääsaraa, 
siniheinää, jokileinikkiä ja koillisosan 
ojan varrella myös lehtopalsamia sekä 
lintutornin lähellä Pirkanmaalla melko 
harvinaista korpialvejuurta. 

Vallonjärven mataluudesta ja veden-
pinnan suuresta vaihtelusta johtuen 
järvessä on niukasti kellus- ja uposleh-
tistä vesikasvillisuutta. Järven ranta- ja 

VALLONJÄRVI 
Monipuolinen luontokohde keskustan kyljessä
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vesikasvillisuuden valtalajeja ovat edellä 
mainittujen sarojen ja rantakukan lisäksi 
järviruoko, -korte ja -kaisla, leveäosman-
käämi, palpakot ja ulpukka sekä pieni-
kokoiset kelluslehtiset pikkulimaska ja 
kilpukka. Lajistoon kuuluvat myös mm. 
keltakurjenmiekka, keiholehti, sarjarimpi, 
vesinenätti ja isovesitähti.

Heikkilänmetsä – lehtokasvilli-
suutta ja lahopuiden lajistoa

Heikkilänmetsä on pääosin kuusival-
taista, käenkaali-oravanmarja -tyypin leh-
toa, jonka valtapuusto on noin 110-vuo-
tiasta. Kuusen lisäksi metsässä kasvaa 
harvakseltaan mäntyä sekä lähinnä sen 
reuna-alueilla hiukan lehtipuita, enim-
mäkseen koivua, leppää, haapaa ja pih-
lajaa. Lehtopensaita, etenkin lehtokuu-
samaa ja taikinamarjaa on paljon. Myös 
monet ruohovartiset lehtokasvit, kuten 
jänönsalaatti, kivikkoalvejuuri, lehtoarho, 
mustakonnanmarja, sinivuokko, suden-
marja, syyläjuuri ja tesma ovat alueella 
yleisiä. Alueen vähälukuisempia lehto-
kasveja ovat koiranheisi, näsiä, humala 
ja kaiheorvokki. Metsän pohja on monin 
paikoin yhtenäisen sammalpatjan pei-
tossa, joka muodostuu tavallisten seinä- ja 
kerrossammaleen lisäksi lehtomaisuutta 
ilmentävistä lieko, ruusuke- ja isokaste- 
sekä lehväsammalista. 

Heikkilänmetsässä on poikkeukselli-
sen paljon lahopuuta kuusikeloina ja 
-maapuina. Maapuista huomattava osa 
on perua syksyn 2001 Janika-myrskystä. 
Viime vuosien kuivien kesien ja kaarna-
kuoriaisten ansiosta metsään on muodos-
tunut runsaasti lisää kuusikeloja, ja lehti-
puusto lisääntynyt. Lahopuilla elää runsas 
ja monipuolinen kääpälajisto, johon 
kuuluvat mm. vanhojen luonnonmetsien 

indikaattorilajit punahäive-, ruso-, ruoste- 
ja rusokantokääpä. Monivuotinen, ruos-
teen värinen ruostekääpä kasvaa isoina, 
pinnanmyötäisinä laikkuina kuusimaa-
puiden alapinnoilla. Pillipinnaltaan 
roosanpunainen rusokantokääpä kasvaa 
myös monivuotisena kuusimaapuilla. Laji 
on Etelä-Suomessa melko harvinainen. 
Lahoilla maapuilla ja käävillä elää lukuisa 
joukko hyönteisiä, kuten kovakuoriaisia, 
mutta niitä ei ole Heikkilänmetsästä tiet-
tävästi tutkittu.

Heikkilänmetsässä on paljon lahopuustoa keloina ja 
maapuina. Kuva Kari Järventausta
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Lehtojen ja kosteikkojen 
linnustoa

Vallonjärvi oli vielä 1980-luvun alussa 
hyvä lintujärvi, mutta naurulokkiyh-
dyskunnan ja sen suojassa pesineiden 
monien vesilintujen poistuttua, jär-
ven vesilinnusto köyhtyi merkittävästi. 
Nykyisin vesilinnuista järven pesimäla-
jistoon kuuluu lähinnä tavallisia lajeja, 
kuten sinisorsa, tavi, telkkä, silkkiuikku 
ja laulujoutsen. Järven laajoissa ruovi-
koissa pesii ruokokerttunen ja uhanalai-
nen (luokka VU) pajusirkku, joinakin 
vuosina myös ruskosuohaukka. Alueen 
rantaluhtien ja -lehtojen tyypillisiä lin-
tuja ovat lehto- ja mustapääkerttu sekä 
satakieli. Heikkilänmetsän pesimälinnus-
toon kuuluu useiden tavallisten lehto- ja 
metsälintujen lisäksi vaateliaammat met-
sälajit, pyy, pohjantikka sekä kuusi- ja 
uhanalainen (luokka VU) töyhtötiainen. 
Vallonjärven monipuoliseen eläinkun-
taan kuuluu mm. viitasammakko ja aina-
kin 16 sudenkorentolajia, kuten kirjou-
kon- ja välkekorento.

Vallonjärven itärannan ja Heikkilän-
metsän vuonna 1995 muodostettua luon-
nonsuojelualuetta (10 ha) kiertää luonto-
polku. Heikkilänmetsän, joka sisältyy Natura 
2000 -ohjelmaan, omistaa Valkeakosken 
kaupunki. Pääosa alueesta (vesialueineen n. 
59 ha) on yksityis- omistuksessa.

Kari Järventausta

Vallonjärven luontopolkua järven itäpään 
rantaluhdassa. Kuva Kari Järventausta.

Pajusirkku on lintujärvien rantaluhtien tyypillinen 
asukas. Kuvassa on koirasyksilö. Kuva: Jorma Ahola.
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Karpaloretkellä 2021
Karpaloretkeläisiä Korentinjärven rantasuolla 19.9.2021. 
Valokuva Kari Järventausta.

Suomen luonnonsuojeluliiton 
Valkeakosken yhdistys ry:n 

KEVÄTKOKOUS
30.3.2022 klo 18.00 

Myllypirtissä, Myllykatu 7
Kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät asiat.

TERVETULOA

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti

Pajusirkku on lintujärvien rantaluhtien tyypillinen 
asukas. Kuvassa on koirasyksilö. Kuva: Jorma Ahola.
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Sienet sisältävät monipuolisesti 
erilaisia terveyttä edistäviä aines-
osia. Jo pelkästään sienestäminen 

ihanassa syksyissä tai keväisessä metsässä 
kohottaa mielialaa terveyttä edistäen. 
Sieniä poimiessa täytyy muistaa aina 
poimia vain sieniä, jotka varmasti tun-
tee, sillä sienten joukossa on myrkyllisiä 
lajeja. Sienten kasvuolosuhteiden, esiin-
tymisen ja lajien tunnistuksen opettelu 
on kiehtovaa ja palkitsevaa; sienet ovat 
terveellistä, herkullista ja ilmaista ruokaa. 
Sieniä käytetään myös monipuolisesti lan-
kojen värjäyksessä. Sienistä kiinnostuneet 
noviisi pääsevät alkuun yhdistysten asian-
tuntijoiden vetämillä kursseilla. Myös 
sieniä tunteva tuttava ottaa yleensä mie-
lellään sieniretkelle matkaansa mukaan 
oppimaan, eli kannattaa kysyä rohkeasti. 

Runsaasti kuituja, hivenainei-
ta, proteiinia ja vitamiineja

Sienten liukeneva kuitu betaglukaani 
alentaa kolesterolia vähentämällä sen 
ja sappihappojen imeytymistä suolessa.  
Luonnonvarakeskuksen mukaan herkku- 
ja punikkitatin sekä kehnäsienen ja vaa-
leaorakkaan kuiva-aineesta yli viidennes 
on betaglukaania. Jo 30 gramman annos 
tuoretta lehmäntattia saisi terveysväittä-
män! Japanilaistutkimuksissa on havaittu 
sienten syömisen korreloivan negatiivi-
sesti muistisairauksien kanssa. Tämän 

SIENTEN 
terveydellisistä vaikutuksista

katsotaan johtuvan sienten elimistön 
matala-asteista tulehdustilaa korjaavasta 
vaikutuksesta. Matala-asteinen tulehdus-
tila liitetään esim. kakkostyypin diabetek-
sen, Alzheimerin taudin ja verenkiertoon 
liittyvien sairauksien kehittymiseen. 

Sienet sisältävät tryptofaanin esiastetta. 
Tryptofaanin saanti on suhteessa mieli-
alaan vaikuttavan serotoniin määrään 
aivoissa.  Serotoniinisynteesi edellyttää 
monipuolista ruokavaliota; hiilihydraat-
tien syönti nelisen tuntia aterian jälkeen 
ja tunti ennen seuraavaa edesauttaa sero-
toniinin muodostumista.  Sienten sisäl-
tämä glutamaatti on keskushermostoa kii-
hottava välittäjäaine ja folaatin ainesosa. 

Sienet sisältävät runsaasti mm. B2 ja 
B3 vitamiineja.  Myös vähän kasviruuista 
huonosti saatavilla olevia D-vitaminiin 
esiasteita löytyy sienistä. Talvinen 
D-vitamiinilisä on silti tarpeen sienten 
suurkuluttajillekin. Sienet ovat kromin, 
seleenin ja sinkin oiva lähde. Ne sisältä-
vät runsaasti ruuansulatukselle tärkeitä 
entsyymejä. Toisaalta sienten sisältämä 
sienisokeri aiheuttaa osalle ihmisiä ruu-
ansulatusongelmia. Kirjoittaja on koke-
musperäisesti huomannut, että sienien 
ryöppäys voi edesauttaa sieniruokien 
sulavuutta. Sienisalaatti aiheuttaa ainakin 

pistiäinen 1/2022
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osalle sienten ystävistä vähemmän oireita 
kuin esim. paistetut herkkusienet ja tatit. 

Tutuimmista sienistä kantarelli sisäl-
tää runsaasti proteiinia (25 prosenttia 
kuivapainosta), kaliumia, edellä mai-
nittua D-vitamiinia, seleeniä ja rautaa. 
Kantarellin räväkkä väri kielii sen sisältä-
vän runsaasti A-vitamiinin esiastetta karo-
teenia. Karoteenit ovat antioksidantteja, 
jotka ennaltaehkäisevät monia sairauk-
sia ja vahvistavat immuunijärjestelmää. 
Toisen tutun ruokasienen, herkkutatin 
sisältämä lovastatiini on yksi yleisim-
min käytetyistä kolesterolin alentajista. 
Sieni on samaten seleenin ja sinkin kuin 
myös raudan, kuparin ja D-vitamiinin 
lähde. Myös terveyttä ylläpitäviä folaat-
teja, fenoleja ja steroleja herkkutatista 
löytyy runsaasti, samaten kuin B- ja 
E-vitamiineja ja kuituja.  Herkkusienestä 

taasen on löydetty verenpainetta alenta-
vaa yhdistettä. 

Yleinen, mutta huonosti tun-
nettu talvijuurekas

Jopa keskitalvella voi törmätä loka-
kuusta maaliskuuhun satoa tuottavaan 
talvijuurekkaaseen, joka kasvaa usein 
kimppuina raidalla. Monet myöhäiseen 
syksyyn tai talveen asti satoa tuotta-
vat sienet ovat lahottajia, eivätkä ole 
riippuvaisia lehtipuiden yhteyttämästä 
sokerista. Talvijuurekkaan kauppanimi 
on enoki, ja niitä voi Suomessakin ostaa 
kaupasta (kalliilla). Sata grammaa tuoretta 
talvijuurekasta sisältää huikeat 359 mg 
kalsiumia. Talvijuurekkaat sisältävät mm. 
linolihappoa, joka vaikuttaa edullisesti 
rasva- ja sokeriaineenvaihduntaan, ja tätä 
kautta sydämen ja verisuonten tervey-
teen. Talvijuurekkaan säännöllinen käyttö 

Talvijuurekas. Kuva: Eric Steinert, Wikipedia

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti



10

edistää myös tärkeiden ravintoaineiden 
imeytymistä. Talvijuurekkaasta käytetään 
vain lakki, jalka on melkoisen sitkas ja 
kuituinen, mutta kirjoittaja paistaa kyllä 
nekin. Toinen talvinen syötävä sieni on 
punertavajalkainen kuusilahokka. 

Pakuri, lakka- ja 
pökkelökääpä

Puiden sienten, kääpien, terveysvai-
kutukset ovat innokkaan tutkimuksen 
kohteena. Käävistä on muistettava, 
ettei niiden korjuu kuulu jokamiehen 
oikeuksien piiriin, vaan siihen tarvi-
taan maanomistajan lupa. Suomessa 
Luonnonvarakeskuksen solulinjatutki-
muksissa on todettu muodikkaan pakuri-
käävän betaglukaanien hillitsevän elimis-
tön matala-asteista tulehdusta. Itse löysin 
riemukseni kotipihani isosta lahokan-
nosta verenpunaisena hehkuvan lakka-
käävän, jonka terveysvaikutuksia on tut-
kittu laajalti. Lakkakääpää pidetään kas-
vilääkinnän piirissä elimistön toimintoja 
tasapainottavana adaptogeeninä, josta on 
löytynyt yhteensä yli 120 erilaista bioak-
tiivista molekyyliä: immuunijärjestelmää 
tukevia polysakkarideja ja veren trigly-
serideihin, hormoneihin ja hermostoon 
myönteisesti vaikuttavia triterpenoideja. 
Muita myös reishiksi kutsutusta lakka-
käävästä eristettyjä yhdisteitä on mm. 
betaglukaanit, kumariinit, jotkin sterolit, 
vitamiinit ja aminohapot. Lakkakääpä on 
henkilöstä riippuen virkistävä tai rentout-
tava; se voi lyhentää nukahtamisaikaa 
mutta vaatii ainakin 3 päivän käytön, 
kroonisessa väsymysoireyhtymässä yli 
4 viikkoa. Kirjoittajaa reishiteen naut-
timinen virkistää niin ettei uni tahdo 
tulla ollenkaan, mutta samalla se vie 

unettomuuden aiheuttaman väsymyksen.  
Kiinassa 58 % rintasyövästä selviytyneistä 
kertoi käyttäneensä lakkakääpää omatoi-
misesti ja säännöllisesti muun syöpälääki-
tyksen ohella. 

Sienten lääkinnällisellä käytöllä on 
ikiaikaiset perinteet. Tästä tunnettu 
esimerkki on Alppien niin kutsulta jää-
mies Ötziltä löytynyt pökkelökääpä. 
Pökkelökäävän runsaasti sisältämä aga-
risiiniä on käytetty laajalti ihmisen 
parasiittien karkoittamiseen. Jäämiehen 
pökkelökäävästä ei agarisiiniä löytynyt, 
mutta käävän sisältämillä yhdisteillä 
on koeputki- ja eläinkokeissa todettu 
antibakteerisia, antiviraalisia, tulehduk-
sia rauhoittavia ja syöpäsolujen kasvua 
hillitseviä ominaisuuksia. 

Sienten säilönnässä suositeltavia tapoja 
ovat kuivaaminen ja pakastaminen. 
Sienet voi ennen pakastamista hauduttaa 
omassa liemessään: kuumentaminen ei 
juuri vaikuta proteiinin ja ravintokuidun 
laatuun ja kaikki ravintoaineet jäävät ruo-
kaan. Sieniä syödessä syö todellista ter-
veysvaikutteista voimaruokaa!

Outi Rossi

LÄHTEET: 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
books/NBK92757/
https://projects.luke.fi/sceno-
prot/2017/10/24/sienista-proteiini-
pitoista-ja-terveellista-ruokaa/
https://www.hindawi.com/journals/
bmri/2014/352385/
Jaakko Halmetoja: Pakurikääpä- opas 
lääkinnälisten sienten maailmaan.  
Piippo: Mielen ruokaa

pistiäinen 1/2022
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Kari Järventausta selostaa 
yrttikasvimaan vaiheita.
Valokuva Outi Rossi

Lakkakäävälle on tunnusomaista jalallisuus ja kasvupaikkana pitkälle 
lahonnut lehtipuun kanto. Valokuva Outi Rossi

Pökkelökääpä kasvaa yleisenä lahoilla, useimmiten kuolleilla koivuilla, 
myös maahan pudonnella oksilla. Valokuva K. Järventausta.

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Marinin hallitus on ohjelmansa 
mukaan uusimassa kaivoslakia ottamaan 
paremmin huomioon ympäristön. Tätä 
ryydittää ueampikin kansalaisaloite. 
Samanaikaisesti tosin uudistetaan myös 
asiaan vaikuttavaa ympäristönsuojelula-
kia. Ellei lakiuudistusta saada tänä keväänä 
lausuntokierrokselle ja eduskuntaan, se 
jää toteuttamatta. Ympäristönsuojelulaki 
on niin sanottu erillislaki, kun taas kai-
voslaki kuuluu elinkeinolakeihin, joten 
sen valmistelussa on otettava huomi-
oon CETA-sopimuskin - siis EU:n lisäksi 
Kanada, jossa sijaitsevat merkittävimpien 
kaivosyhtiöiden pääkonttorit. Ja kansain-
väliset kaivosyhtiöthän vaativat jo nyt 
valtioilta jättikorvauksia, elleivät saa sijoi-
tuksilleen vastinetta: Romaniassa sijait-
seva Rosia Montanan kaivos ei ole ainoa 
esimerkki.

Kaivoslakia on uudistettu Suomessa 
useita kertoja. Nykyinen laki on vuodelta 
2011 eli ei se tavattoman vanha ole. Siinä 
tuli ensi kerran voimaan pykälä, jonka 
mukaan kaikki kaivoksesta saatava kai-
vannaismineraali on otettava talteen. 
Radioaktiivisten ja myrkyllisten aineiden 
kanssa tämä on omiaan aiheuttamaan 
hämmennystä. Kaivannaisjäte luokitel-
laan vaaralliseksi jätteeksi ja sitä tulee pal-
jon; siihen ei yksi ongelmajätelaitos voi 

MIETTEITÄ 
KAIVOSLAIN TIIMOILTA

mitenkään vastata – eipä riittäisi muuten 
satakaan.

Ristivetoa on hallituksessa moneen 
suuntaan. Esimerkiksi ympäristöministe-
riön ja työ- ja elinkeinoministeriön kannat 
ovat kovin kaukana toisistaan. Oireellista 
on, että valtakunnallista Kansalaisten kai-
vosvaltuuskuntaa ei kelpuutettu valmiste-
leviin työryhmiin, mutta kaivosyhtiöiden 
omia konsultteja käytetään surutta. Tätä 
kirjoitettaessa ei ole tiedossa lakiluonnok-
sen tarkkaa sisältöä, mutta teollisuus- ja 
elinkeinoministeriötä johtava minis-
teri Lintilä ilmoitti lähetekeskustelussa, 
että lain on lähdettävä yksimielisenä. 
Toistaiseksi hallitukset eivät Suomessa 
ole kaatuneet kansalaisaloitteisiin, tuskin 
nytkään.  

Lähinnä Talvivaaran kaltaisilta skan-
daaleilta on yhteiskunnassa halua ja tar-
vetta välttyä. Toisaalta fossiilisista polt-
toaineista halutaan ilmastonmuutoksen 
takia päästä globaalisti eroon asteittain, 
mutta nopeahkosti, mikä lisää erityisesti 
tarvetta akkumineraalien kaivamiseen 
kierrätyksen lisäksi. Ala-arvoisin kuultu 
perustelu Suomen kaivostoiminnalle on 
Kongon lapset. Suomen koboltin tuo-
tanto ei nimittäin pelasta heistä yhtä 
ainoaa. Kansainvälisten suursijoittajien 
korruptoimalla Kongon demokraattisella 

pistiäinen 1/2022



13

tasavallalla on tiettävästi maailman yli-
voimaisesti merkittävimmät kobolttiva-
rat, ja demokraattinen Suomen tasavalta 
näyttää auliisti valmistavan kaivosyh-
tiöille jopa infrastruktuurin veronmak-
sajien rahoilla. Suomenkin asiallinen 
suhtautuminen alkuperäiskansojen perin-
teisiin elinkeinoihin kaipaa niin ikään 
korjaamista jo yksin kaivannaistoimin-
nan ongelmia ajatellen.

Kaivoslupamenettelyä on monimut-
kaista ymmärtää valtavine varauksineen, 
malminetsintälupineen, valtauksineen ja 
kaivospiireineen, katselmuksineen sekä 
vesitalous-, ympäristö- ja kaivosturval-
lisuuslupineen ja näitä käsittelevine eri 
viranomaistahoineen (ELY, AVI, TUKES, 
Valtioneuvosto). Yksi tärkeä parannus 
olisi ympäristöluvan saattaminen heti 
alkuvaiheessa kaivosluvan ehdoksi. Se 
säästäisi yhtiöidenkin varoja ja vähentäisi 

pitkittyviä oikeudenkäyntejä ja lähiasuk-
kaiden kärsimyksiä.

Kaivoslain valmistelua on revitty 
moneen osaan. Intressivertailu eli kai-
voksen hyödyt verrattuna haittoihin 
muita elinkeinoja ja tarpeita kohtaan on 
eriytetty. On vaikeaa synkronoida esi-
merkiksi maallemme elintärkeiden vesis-
töjen suojaamiseen tähtäävän lainsää-
dännön ja kaivoslain tavoitteita. Minkä 
lain alle kuuluu esimerkiksi kysymys, 
saako Natura-alueella suorittaa malmin-
etsintää? Kumpaa lakia noudatetaan, jos 
ne ovat ristiriidassa keskenään? Mitä on 
edes välttämätöntä kaivaa ja miten riit-
tää kiertotalous? Ilmastonmuutoksen 
kanssa vähintään yhtä tärkeän lajikadon 
pysäyttämisessä tämä on avainkysymys. 
Nykyaikainen malminetsintä ei ole paina-
vien kivien raaputtelua vaan pohjavesien 
laajamittaista sotkemista, vaikka pohjave-
sien pilaamiskielto on ehdoton.

Kaapelinkulman kultakaivoksen kraateri keväällä 2021. Valokuva Koskin Kaivosvahdit
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Kauan vaadittu kaivosvero tai louhin-
tamaksu taas käsitellään verolakina, ei 
kaivoslain yhteydessä. Ainaisessa raha-
pulassa kärvistelevät kunnat haluavat 
ymmärrettävästikin sijoittaa kaivannais-
teollisuuteen saadakseen työpaikkoja ja 
osan louhintatuloista – eli kansallisvaralli-
suuden myynnistä. On toki lisääntyvässä 
määrin kuntia, joissa arvostetaan omaa 
ympäristöä niin paljon, että ne haluavat 
kieltää kaivostoiminnan alueellaan. Jääkö 
tähän mahdollisuutta jatkossa?

Suurimpana ongelmana onkin lakien 
merkitys. Nykyistä kaivoslakiakaan ei 
kunnolla noudateta. Nykyinen laki 
määrää kaikki vahingot korvattaviksi, 
vaikka kaivokset voivat vuotaa myrkylli-
siä ja radioaktiivisia jäteaineita tuhatkin 
vuotta. Turvallisuus- ja kemikaaliviras-
ton määräämät vakuudet eivät alkuun-
kaan tähän riitä. Perustuslaissa on vahva 

yksityisomaisuuden suoja, mutta kaivos-
lupa ylittää rankasti esimerkiksi joka-
miehen oikeudet. Ja kun viime kädessä 
haittoja kärsivät monet muutkin kuin 
omistajat, jopa lakia eräistä naapuruus-
suhteista vuodelta 1920 olisi tarkasti 
noudatettava. Siksikin on suhtauduttava 
kriittisesti myös muun muassa pelkästään 
yhden maanomistajan luvalla tapahtu-
vaan malminetsintäkairaukseen.

On tärkeää toisaalta korostaa, ettei nyt 
eikä koskaan tule moittia kaivannaisteol-
lisuuden ongelmista itse suorittavaa por-
rasta. Työntekijöiden ansioita ja työoloja 
on parannettava kaikkialla.

Jukka Peltonen

Kansalaisten kaivosvaltuuskunta – 
MiningWatch Finland Ry:n hallituksen jäsen

Kaapelinkulman kultakaivos keväällä 2021. Valok. Koskin Kaivosvahdit..jpg
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Pirkanmaan luonnonsuojelupiiri omistaa 
Mänttä-Vilppulassa, Kuoreveden Vuohiselällä 
Vuohisaaren ja lähirannalta pienen veneranta-
alueen. Noin 400 metrin päässä sijaitseva 
veneranta ja sen yhteydessä oleva autotalli ja 
p-paikka sijaitsevat Kaltilassa, Jämsän puolella. 
Eduskunnassa kirjastonhoitajana toiminut Aili 
Jalava (1910-1991) testamenttasi omistamansa 
Vuohisaaren ja venerannan eli Kotiranta-tilan 
rakennuksineen Pirkanmaan luonnonsuo-
jelupiirille, jonka omistukseen ne siirtyivät 
vuonna 1995. Testamenttiin sisältyi ehto, että 
Saari säilyy mahdollisimman luonnontilai-
sena. Ehto on täytetty siten, että Vuohisaaresta 
muodostettiin luonnonsuojelualue vuonna 
1996. Veneranta-alueesta eli Kotiranta-tilasta 
muodostettiin luonnonsuojelualue vuonna 
2014.

Noin 170 m pitkän ja 70 m leveän Vuohi-
saaren mäntyvaltainen puusto on lähes koske-
matonta – Aili Jalava ei elinaikanansa antanut 
tehdä saaressa metsänhoidollisia toimenpi-
teitä. Puusto ei ole erityisen järeää, mutta se 
on varsin vanhaa. Tästä kertoo myös saaressa 
esiintyvä, vanhoja luonnonmetsiä suosiva, 
harvinaistunut männynkääpä. Melko väljän 
puuston alle on aluskasvillisuudeksi muodos-
tunut kaunis, yhtenäinen, kanerva-, mustikka-, 
variksenmarja- ja puolukkavaltainen varpukas-
villisuus, johon kuuluu myös Pirkanmaalla 
harvinaisen vaiveron pieni kasvusto. Myös 
sammalkerros on huomattavan yhtenäinen ja 
vanhoille luonnonmetsille tyypillisesti paksu. 
Aluskasvillisuuden säilymiseksi mm. kulumi-
selta on rauhoitusmääräyksissä sallittu kulke-
minen pihapiirin lisäksi vain poluilla. Samasta 
syystä myös marjastaminen ja sienestäminen 
on saarella kielletty; niihin tarkoituksiin löytyy 
lähialueilta varmasti parempiakin paikkoja. 
Maaston kulumisen estämiseksi myös rantau-
tuminen on sallittu vain siihen tarkoitukseen 
varatuille paikoille.

Saaren länsirannalla, pienen kallion päällä, 
sijaitsee 1950-luvulla rakennettu pieni, kodi-
kas kesämökki, jonka käyttö ja kunnossapito 
on rauhoitusmääräyksissä turvattu. Mökkiä 
ja samalta ajalta olevaa, saaren itärannalla 
sijaitsevaa saunaa on peruskorjattu vanhoja 

VUOHISAARI, 
Pirkanmaan luonnonsuojelijoiden oma saari

rakenteita ja tyyliä kunnioittaen. Mökin huo-
netilat on säilytetty kalustusta myöten pitkälti 
siinä tilassa kuin ne olivat Aili Jalavan aikana. 
Mukavuuksien puuttuminen – saarella ei ole 
sähköä, vesi tulee kantamalla järvestä ja eko-
wc on pihan perällä – korvautuukin monin-
kertaisesti viihtyisyydellä, luonnonrauhalla ja 
kauniilla maisemilla.

Pirkanmaan luonnonsuojelupiiri vuokraa 
Vuohisaarta kesäkaudella Suomen luonnon-
suojeluliiton jäsenille. Vuonna 2022 varaus-
kausi on 23.5.−16.9. ja vuokra, joka sisältää 
soutuveneen, on 45 euroa/vrk ja 270 euroa/
viikko. 

Kari Järventausta

Varauskalenteri ja lisätietoja Vuohisaaren 
käytöstä ja vuokrauksesta löytyvät 
piirin nettisivuilta: https://www.sll.fi /
pirkanmaa/toiminta/vuokraa-mokki/ 
. Varauksen voi tehdä myös puheli-
mitse: 040 9304118/ Sari Hämäläinen

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Uhanalaisia soita suojeltiin, luontokoh-

teita kunnostettiin ja ennallistettiin vuonna 
2019 reippaasti yli asetettujen tavoitteiden. 
Soiden vapaaehtoinen suojelu on myötä-
tuulessa. Ovatko siis tavoitteet asetettu liian 
alhaisiksi?

Helmi-ohjelman tavoitteena on luonto-
kohteiden ennallistaminen, hoidon ja suo-
jelun vauhdittaminen. Suo-ojia on kaivettu 
Suomessa niin paljon, että ne yltäisivät kaksi 
kertaa kuuhun ja takaisin. Metsähallitus 
oli etunenässä soiden epäonnistuneiden 
metsityshankkeiden toteuttamisessa. Nyt 
Metsähallituksen luontopalvelut repivät 
rahaa Helmi-ohjelman budjetista omien vir-
heiden korjaamiseen.

Samaan aikaan Metsähallitus jatkaa pahoja 
tekojaan eri puolilla Suomea. Viimeisiä 
luonnonmetsiä joutuvat kansalaisjärjestöt 
vahtimaan ja puolustamaan ahnailta hyök-
käyksiltä. Viime päivien pakkasissa metsien 
puolustajat ovat värjötelleet mm. Parkanossa 
ja Raaseporissa, jossa arvometsän hakkuita 
perustellaan tutkimuksella. 

Kaikki on lähtenyt menemään pieleen sen 
jälkeen, kun ihminen alkoi ”hoitamaan” 
luontoa. Hiljattain nousi kohu, kun Suomen 
riistakeskus myönsi luvan Kuhmon syrjäseu-
dulla elävän susilauman ”kannanhoidolli-
seen metsästykseen”. Riistakeskuksen motii-
vit ovat monelta suunnalta kyseenalaistettu.

Hallinto-oikeudet ympäri Suomea kielsivät 
sudenmetsästyksen aloittamisen. Päätös on 
yllättävä ja hyvä. Hallinto-oikeuksien päätöksiin 
luonnonsuojelujärjestöt ovat usein pettyneet. 
Luontoarvojen ymmärtäminen taitaa vihdoin 
olla nosteessa sielläkin.

Greenpeace luovutti pääministeri Sanna 
Marinille minun ja 21344 muun suomalaisen 
allekirjoittaman vetoomuksen viimeisten luon-
nonmetsien suojelemiseksi. Niiden tuhoamisen 
on annettu jatkua liian pitkään. Marinilla on 
tilaisuus näyttää, että tutkijoiden ja kansalaisten 
hätähuuto on kuultu, ja hallitus näyttää kykynsä 
toimia luontokadon pysäyttämiseksi.

Vuosikymmenestä toiseen kunnallisvaa-
lien yhteydessä nousee teemaksi vaurai-
den asukkaiden paikkakunnalle houkuttelu. 
Luonnonsuojelun kannalta yhdeksi kyseenalai-
seksi keinoksi moni esittää rantarakentamista. 
Pidemmän päälle tämä politiikka on turmiollista. 
Rakentamista suunnitellaan myös lähiluontoon, 
ydinkeskustan ulkopuolelle. Lähivirkistysalueet 
nousevat tulevaisuudessa arvoon arvaamatto-
maan. Kaavoituksessa on tämä otettava entistä 
paremmin huomioon.

Niin metsä vastaa kuin sinne huudetaan. 
Avohakkuu ei huutoon vastaa.

Keijo Isokallio


